
令和 7 年度第 1 回 原子力災害医療基礎研修 開催要項 

開催：長浜赤十字病院 

 

１．目的 

滋賀県原子力災害拠点病院、原子力災害医療協力機関として基礎的な医

療知識を学び、医療対応できるスキルと必要な役割・手順の確認ができる

事を目的とする。 

 

２．開催日時 

令和 7 年 7 月 26 日（土）8 時 30 分～17 時 00 分 

 

３．会場 

長浜赤十字病院 原子力災害対策施設 

 

４．研修内容 

別紙時間表のとおり 

※テキストは次の URL からダウンロードできます。 

（https://www.qst.go.jp/soshiki/101/37231.html） 

 

５．対象者 

滋賀県内の原子力災害拠点病院職員、原子力災害医療協力機関職員 

（医師・看護師・診療放射線技師など） 

６．受講定員 

  20 名程度  

※応募者多数の場合は、先着順で締め切らせて頂く場合があります 

 

７．受講料 

無料（ただし交通費などはご負担お願いします） 

 

８．申し込みについて 

「被ばく医療研修ポータルサイト」より受講申し込みください。 

※別添「入力操作の手引き」参照 

（https://retms.nirs.qst.go.jp/） 

   申し込み期間 

  R7 年 6 月 16 日(月)～R7 年 7 月 13 日(日)まで 

 

 

https://www.qst.go.jp/soshiki/101/37231.html
https://retms.nirs.qst.go.jp/


９．受講決定通知 

研修開始日までに所属長または本人宛の結果をメールで通知します。 

応募者多数の場合には受講者数を調整させていただくことがあります。 

受講決定後でも社会通念上相当する理由がある場合は受講決定を取り消

す場合があります。 

 

１０．研修および実習の中止について 

感染症の流行状況、地震風水害などの災害、および県の方針などにより、

研修および実習を中止する可能性があります。中止が決定次第、速やかに

申込メールアドレスへご連絡させていただきます。 

 

１１．問い合わせ先 

〒526-8585 滋賀県長浜市宮前町 14 番 7 号 

日本赤十字社長浜赤十字病院 医療社会事業部 社会課 岡田 

ＴＥＬ：0749-63-2111（代表） 



令和 7年度第１回 原子力災害医療基礎研修 時間表 

・日 程：令和 7年 7月 26日（土） 

・場 所：長浜赤十字病院  

開始 － 終了 時間 講義名 

08:30 － 08:35 5 開会式 

08:35 － 09:05 30 １．原子力防災体制 

09:05 － 09:35 30 ２．放射線の基礎 

09:35 － 10:05 30 ３．放射線の影響 

10:05 － 10:20 15 休憩 

10:20 － 10:50 30 ４．放射線防護 

10:50 － 11:20 30 ５．汚染検査・除染 

11:20 － 11:50 30 滋賀県の原子力防災対策 

11:50 － 12:50 60 昼休憩 

12:50 － 13:20 30 ６．安定ヨウ素剤 

13:20 － 14:00 40 ７．避難退域時検査 

14:00 － 14:40 40 ８．避難と屋内退避の支援 

14:40 － 14:50 10 休憩・移動 

14:50 － 16:30 100 ★実習：養生の実習と留意事項 

16:30 － 16:50 20 まとめ・質疑応答 

16:50 － 17:00 10 閉会式 
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